L. 9. pr. D. usufr. quemadm. (7. 9).

Si usufructus mihi legatus sit, eumque restituere sim Titio rogatus, videndum est, quis debeat cavere, utrum Titius, an ego? an illud dicimus, mecum heredem acturum, cum fideicommissario me agere debere? Et est expeditius, hoc dicere: si mihi spes aliqua durat usufructus, et cum tu amiseris potest ad me recidere, hoc est ad legatarium, ita rem expediri, ut tu mihi, ego domino proprietatis caveam. Quod si fideicommissarii causa usufructus mihi legatus est, nec est ulla spes ad me revertendi fructus, recta via fideicommissarium cavere oportet domino proprietatis.

Daß in diesem Falle der Nießbrauch an das Leben des Empfängers, und nicht an das Leben des Uebertragenden, geknüpft sei, sagt auch

l. 4. D. quib. modis usufr. (7. 4).

Si legatum usufructum legatarius alii restituere rogatus est, id agere Praetor debet, ut ex fideicommissarii persona magis, quam ex legatarii, pereat usufructus.

⁴⁵⁾ Der Verlust des Nießbrauches durch Nichtgebrauch steht auf anderer Linie, als das Aufhören desselben durch den Tod des Inhabers. In diesem Letzteren liegt eine gesetzliche Beschränkung des Nießbrauches seiner Zeiterstreckung nach; der Verlust durch Nichtgebrauch hat seinen Grund in dem Conflict des Nießbrauches mit einer neu an ihn herantretenden Thatsache, die nur wirken kann, wenn sie von Demjenigen ausgeht, dem der Nießbrauch zusteht.

Noch präciser drückt sich folgende Stelle aus.

L. 29. D. de usufr. leg. (33. 2).

Si quis usumfructum legatum sibi alii restituere rogatus sit, eumque in fundum induxerit fruendi causa, licet iure civili morte et capitis diminutione ex persona fructuarii pereat usufructus, quod huic ipso iure adquisitus est, tamen Praetor iurisdictione sua id agere debet, ut idem servetur, quod futurum esset, si ei, cui ex fideicommisso restitutus esset, legati iure adquisitus fuisset.

In diesem Falle ist also für das Gericht der Nießbrauch des Uebertragenden nie vorhanden gewesen, der Nießbrauch des Empfängers ein in seiner Person ursprünglich constituirter. Nun wohl, für diesen Fall wird es als etwas Besonderes herausgehoben, daß der Nichtgebrauch des Uebertragenden während der Verjährungszeit den gerichtlichen Schutz des Empfängers nicht ausschliesse.

L. 29. §. 2. D. ususfr. quaemadm. (7. 4).

Idem Pomponius quaerit, si legatum mihi usumfructum rogatus sim tibi restituere, an per te frui videar, nec amittatur usufructus? Et ait dubitare se de hac quaestione. Sed est verius, quod Marcellus putat, nihil hanc rem fideicommissario nocere: suo enim nomine utilem actionem eum habiturum.